News Release

三井住友海上火災保険株式会社

広報部 〒101-8011 東京都千代田区神田駿河台 3-9 TEL: 03-3259-3111(代表) www.ms-ins.com

2023年9月4日

ブラジル損害保険最大手ポルトグループと戦略的包括提携契約を締結

MS&ADインシュアランス グループの三井住友海上火災保険株式会社(社長: 舩曵 真一郎)は、ブラジル最大手の損害保険グループ Porto Seguro S.A. (以下、ポルトグループ) と8月31日に戦略的包括提携契約(以下、本契約)を締結しました。

本契約の下、ブラジル国内における当社子会社の Mitsui Sumitomo Seguros S/A.(以下、ブラジル現法) とポルトグループの損害保険子会社 Porto Seguro Companhia de Seguros Gerais (以下、ポルト社) は、共同保険商品の立上げ、ネットワークの相互活用、リスクソリューション等の分野で提携します。

これらの提携を通じ、当社はブラジル現法の事業拡大、収益力強化を図り、当社グループのさらなるお客さまサービス向上に努めます。

1. ポルトグループの概要

ポルトグループは、ブラジル最大手の損害保険グループで、傘下に保険子会社6社の他、クレジットカード会社やシステム開発会社、インシュアテック企業等を保有しています。

特に自動車保険では、クレジットカード利用状況など様々なデータ連携等を通じた精緻なリスク分析 を強みとして、競争が激しい同国保険市場で安定的な事業運営を実現しています。

中核持株会社の名称	Porto Seguro S. A.
本社所在地	ブラジル サンパウロ州
設立年	1945年
取締役会議長	Bruno Campos Garfinkel
社長	Roberto de Souza Santos
総資産*1	506億レアル(約1.3兆円*2)
保険事業売上高※3	189億レアル(約4,700億円*2)
業界順位	1位(2022年グロス保険料ベース)
従業員数	約13,000名

- ※1 持株会社の総資産
- ※2 換算レート: 1レアル25円
- ※3 ポルトグループの保険事業合計(出典:ポルトグループ投資家向け開示資料) うち損害保険事業は171億レアル(出典:ブラジル保険監督庁)

2. 戦略的包括提携契約の概要

(1) 共同保険体制の強化

ブラジル現法は、ポルト社が強みを持つ自動車保険等のリテール領域について、同社を幹事会社と する共同保険体制に移行することで、両社の強みを生かした事業拡大および業務効率化による 収益力の強化を図ります。

- (2) ネットワークの相互活用による販売網の拡大
 - リテール領域を中心に、ブラジル現法とポルト社それぞれが有する販売ネットワークの相互活用を 通じ、一層の事業拡大を図ります。
- (3) 補償前後のリスクソリューション領域でのサービス向上
 - 提携を通じ、事故防止・損害軽減サービスやテレマティクス等、補償前後のリスクソリューション に関するノウハウを、商品やサービスの向上に活用します。

3. 提携の目的と背景

中南米で最大の経済規模を持つブラジルの損害保険マーケットは、約2.9兆円^{※4}の規模があり、 今後さらなる成長が期待されています。

ポルトグループが持つネットワークやノウハウを活用することで、成長著しい同国保険市場において、 ブラジル現法の一層の事業拡大と収益力強化を実現するとともに、ブラジル国外も含めた当社グルー プのサービス向上を図るため、本契約を締結しました。

※4 出典:ブラジル保険監督庁

<ご参考>ブラジル現法の概要

名称	Mitsui Sumitomo Seguros S/A.
本社所在地	ブラジル サンパウロ州
設立年	1965年
代表者	河崎宏一
総資産	13億レアル(約320億円**5)
損害保険事業売上高	8億レアル(約200億円**5)
従業員数	約300名

※5 換算レート: 1レアル25円

<ご参考>当社の海外事業体制

当社はお客さまの多様なリスクに対応する商品・サービスを世界各地で提供すべく、世界41か国・ 地域で事業を展開する他、当社拠点のない地域ではグローバル大手保険会社と提携し、世界中を網羅 する地域事業ネットワークを構築しています。

長年にわたる海外事業の経験を活かしながら、お客さまの立場に立ち、多様なリスクに対応する商品・ サービスおよびアドバイスを世界各地でお届けしていきます。

※当社海外拠点・グループ会社Webサイト (https://www.ms-ins.com/company/group/overseas.html)

以上